08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 1

Ano II - Edição 239 – Cassilândia - MS – 06 de Outubro de 2014  Pág. 01

08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 2

08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 3

08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 4

08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 5

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas funções, e nos termos do
inciso IV do Art. 24º da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a contratação direta por
DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir:
A contratação direta da empresa, WM SEGURANÇA LTDA – ME ,  para prestação
de serviço para o evento comemorativo do dia da criança, a ser realizado no dia 11
de outubro de 2014 nesta cidade de Cassilândia-MS, em atendimento a secretaria

de bem estar social, no valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).
Cassilândia-MS, 06 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 193/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: WM SEGURANÇA LTDA-ME.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da empresa WM
SEGURANÇA LTDA-ME, objetivando a segurança para prestação de serviço para o
evento comemorativo do dia da criança, a ser realizado no dia 11 de outubro de
2014 nesta cidade de Cassilândia-MS, em atendimento a Secretaria de Bem Estar
Social.
Dotação:
40 SECRETARIA MUNICIPALD E BEM ESTAR SOCIAL
60.101 SECRETARIA MUNICIPALD E BEM ESTAR SOCIAL
08.244.0014.2.043 MANUTENÇÃO DO CREAS/PAEFI
04.122.0038.2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
Valor Global R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)
Data: 06/10/2014

 CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 005/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2076/2014.
EDITAL N° 130/2014.
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 07/11/2014.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 03.342.920/0001-86 com sede administrativa na Rua
Domingos de Souza França, n° 720, centro, nesta cidade de Cassilândia – MS, por
intermédio da sua SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e da sua
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, TORNA PÚBLICO, para
ciência das empresas interessadas, que na data de 23/10/2014 às 08:00 (oito)
horas (MS); 07/11/2014, às 08h00 (oito) horas (MS) e, após este último,
PERMANENTEMENTE, na segunda terça feira de cada mês às 08h00 (oito) horas
(MS), estará CREDENCIANDO, sem qualquer exclusividade hospital para a
contratação da prestação de serviços consultas e exames de média e alta
complexidade para atender a demanda do Município de Cassilândia , dos pacientes
atendidos pela Rede Municipal de Saúde por intermédio da Secretaria Municipal de
Saúde Pública de Cassilândia-MS, pelo período estimado de 12 (doze) meses.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
SANDRO DE SOUZA MORAES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2014.
EDITAL N° 131/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2080/2014.
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO: 07/10/2014
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por
intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, nomeada pela Portaria Municipal
nº 374/2014 de 11/06/2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo informado, fará realizar

licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando
contratação de empresa no ramo pertinente para execução de obra referente a
construção de uma cobertura quadra poliesportiva com área total de 627,00M², na
Escola Municipal Rui Barbosa localizada na Av. do Comercio nº 550, Distrito de
Indaiá do Sul  município de Cassilândia, conforme TERMO DE COMPROMISSO
PAC2 Nº 08301/2014 celebrado com o Ministério da Educação – Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE  em atendimento a Secretária de Educação,
consoante o EDITAL e seus ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE LICITAÇÕES
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, N° 720 – CENTRO – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  23/10/2014.
HORAS: 08h00 (oito) HORAS (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado,
e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de
R$ 50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica e/ou
tecnologia da informação. As informações inerentes a este EDITAL poderão ser
obtidas, pelas interessadas, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo
endereço acima no horário das 07h00min às 13h00min, ou pelo ou pelo telefone/fax
nº (67)3596-1301, ou pelo Email: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 07 de Outubro de 2014
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

  AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
016/2014.
                               O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, TORNA PÚBLICO,
para conhecimento da empresa vencedora do certame que a licitação realizada
no dia 02/10/2014, em sua sede administrativa, sito na Rua Domingos de Souza
França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade TOMADA

DE PREÇOS Nº 016/2014– Contratação de empresa no ramo pertinente para
execução da obra de reforma do prédio localizado a Rua Nestor Alves Barbosa
S/N, Vila Pernambuco para abrigar a casa de recuperação feminina, em
atendimento a Secretária de Obras– fica no presente ato, REVOGADA, em
todos os seus termos, conforme decisão circunstanciada inserta no processo
licitatório.
Cassilândia-MS, 08 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°
089/2014.
 O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
da empresa vencedora do certame que a licitação realizada no dia 02/10/2014,
em sua sede administrativa, sito na Rua Domingos de Souza França, nº 720,
centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°
089/2014– Contratação de empresa no ramo pertinente, para o fornecimento de
alimentação para os funcionários municipais, empresas prestadoras de serviços,
palestrantes, ministrantes de cursos, artistas e autoridades neste Município de
Cassilândia-MS em atendimento a Secretaria Municipal de Coordenação
Administrativa, com consumo estimado  para, 12(doze) meses– fica no presente
ato, REVOGADA, em todos os seus termos, conforme decisão circunstanciada
inserta no processo licitatório.
Cassilândia-MS, 08 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO de Nº 016 de 19 de Setembro de 2014 - CMDCA

Dispõe sobre a Aprovação e Concessão de Registro do APAE (Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Cassilândia).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cassilândia,
criado Lei Municipal 135/2012 de 03 de maio de 2012, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas, conforme deliberado pela plenária em reunião ordinária
do dia 19 de Setembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º.  Conceder o Registro ao APAE (ASSOCIAÇÃO E PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA), conforme parecer 005/2014, emitido pela
Câmara Setorial de Contratos e Convênio, em conformidade com a resolução do
CMDCA de n° 02 de 20 de julho de 2012.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

I
Adenilson Camargo
 Presidente – CMDCA.

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Carlos Augusto da Silva

VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin

PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Emilia Regina de Almeida Tolentino

SEC. DE EDUCAÇÃO:
Lucimeire Cardoso

SEC. DE SAÚDE:

08/10/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 240 - Pág 6

Ivete Aparecida Batista Pereira Galacini

SEC. DE OBRAS:
Reginaldo Dias Martins

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE:
Eduardo José de Castro Antonio

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO
Cesar Augusto de  Souza

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
Edna de Fátima Spadim Custódio

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:
Altair Leonel da Silva

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto

1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa

1º SECRETARIO: Claudete Dosso

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura

VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião)

VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho

VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias

VEREADOR: Francisco Machado Filho

VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira

VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa